关于举办世界包装组织（WPO）

包装技术全球培训的通知

各有关单位：

在经济一体化的发展趋势下，我国包装从业人员走出国门、企

业走向国际市场的需求正日益增加。为了加强包装行业多方位互联

互通，推动我国包装企业国际交流，使我国包装从业人员掌握国际

包装新技术、新材料、新产品研发等知识，由世界包装组织（WPO）

牵头组织的包装技术全球培训项目亚太地区包装教育培训即将在中

国开展。

世界包装组织为旨在发展世界各国包装事业的国际组织。目前，

世界包装组织拥有 70多个成员国(地区)，亚洲包装联合会、欧洲包

装联合会、非洲包装组织和拉美包装联合会同属世界包装组织成员。

我国于 1978年加入世界包装组织，由中国出口商品包装研究所任理

事。世界包装组织设有包装设计和教育委员会等工作组，世界包装

组织每年在全球范围内组织评选"世界之星"WorldStar 包装奖的评

选，为国际包装设计界的知名奖项。此外，世界包装组织在世界各

联合 1号

主要包装大国举办专业研讨会, 为成员国提供包装专业人员培训。

包装技术全球培训即为世界包装组织的重点工作项目之一，由

世界包装组织主办，联合澳大利亚包装协会（AIP）、包装专业技术

协会（IoPP）、英国材料学会（IOM3）共同发起。该培训项目邀请

国际知名专家，旨在推广国际先进包装前沿技术及包装可持续发展

理念，培训合格通过后，将获得由世界包装组织/澳大利亚包装协会

颁发的证书。该项目已在澳大利亚、意大利、新加坡、土耳其等国

家成功举办，获得当地包装行业人士的好评。

此次举办的亚太地区包装教育培训项目由中国出口商品包装研

究所（WPO中国理事成员），联合北京印刷学院继续教育学院承办。

现将有关事宜通知如下：

一、培训目的

通过举办此次国际性培训，推动我国包装企业国际交流，使包

装从业人员及时了解先进国家包装领域新技术、新材料、新产品的

研发现状，掌握包装领域发展前沿及包装国际标准推进动态，增强

我国包装企业的创新能力。

二、培训对象

包装及相关行业企业技术研发人员及从事质量控制、营销管理、

采购等方面的管理人员；包装相关专业高等院校、科研机构人员。

三、培训内容

（一）包装产品评价

（二）包装商务与包装经济学

（三）包装国际发展前沿

1、包装机械

2、纸包装

3、塑料包装

4、包装印刷

5、金属、玻璃包装

6、活性包装与智能包装

7、包装与产品供应链

8、医药包装

9、防伪包装

10、包装设计与工艺

四、授课方式

培训将采用集中授课、问题答疑、案例分析、分组讨论、工厂参观

等方式进行。由世界包装组织（WPO）副主席、教育委员会负责人、澳大

利亚包装协会（AIP）教育部主任 Pierre Pienaar 先生及国内相关院校

或研究机构的知名专家主讲。

Pierre Pienaar 先生为世界包装组织（WPO）副主席，主要负责世界

包装组织教育培训项目，同时兼任澳大利亚包装协会（AIP）国家教育部

主任。他曾任南非包装研究协会主席、南非洲包装委员会主任、澳大利

亚包装协会主席以及世界包装组织理事会理事。Pierre Pienaar 先生在

医药和食品包装行业有着丰富的经验，他还是澳大利亚食品、工业和科

学技术协会专业委员，他还拥有一家从事包装咨询业务的公司。

五、培训时间与地点

培训时间：2016年 4月 18日～21日

培训地点：北京·北京印刷学院西校区继续教育学院

（北京市大兴区兴盛街 206号）

六、培训费用

本期培训费用 1600 元，食宿费、往返交通费自理。

七、评定及培训证书

参加培训的人员需准备一份 300 字左右的主题报告（英文），以我

国包装行业现状、发展趋势；企业发展前景；工作实践为主题。此外，

在培训过程中，培训人员将针对包装产业发展趋势为主题展开分组讨论。

培训人员需按照澳大利亚包装协会（AIP）的指导完成以上要求，并

进行总结汇报。

培训人员修完规定课程，并经考核通过后，由世界包装组织（WPO）

/澳大利亚包装协会（AIP）向合格人员颁发证书。

八、报名工作

请各单位相关人员报名，并于 3月 28 日前将报名表以邮件或传真形

式回传至以下联系人。

联系人： 赵媛（中国出口商品包装研究所）

电  话： 010- 84241236           手  机：15210632188

邮  箱： sabrina689@163.com     传  真：010-84241824

联系人： 李玲（中国出口商品包装研究所）

电  话： 010- 84241821           手  机：18500032485

附件1

包 装 教 育

培 训 议 程

2016-4-17，星期日

一、报到注册

9:00 ---20:00 北京印刷学院 继续教育学院专家公寓一层（北京市大兴区兴盛街 206 号）

2016-4-18，星期一

二、开班仪式（领导致辞）

9:00 --- 9:15 承办方领导致词

9:15 --- 9:30 承办方领导致辞

9:30 --- 9:40 介绍第一天课程安排

三、专题培训

09:45 —11:30
（一）包装规划

（二）包装商务

11:45 —12:30
（三）包装与环境

（四）医药包装

12:30 —13:30 午餐

13:30 —15:30
（五）包装实务

（六）包装规格

15:45 — 16:45
（七）软包装材料

（八）金属包装

16:45 — 17:00 当日小结，结束当日课程，通知工厂参观时间， 公布晚餐计划

18:00 —20:00 晚餐

2016-4-19，星期二

8:30 --- 9:00 公布工厂参观任务

10:00 --- 16:00 工厂参观（实践讨论及应用）

16:30 --- 17:00 当天小结，公布星期三课程

18:00 —20:00 晚餐

2016-4-20，星期三

8:30 --- 8:45 回顾工厂之旅，并进行课堂讨论

08:45 —10:20

（一）塑料包装

（二）软管

（三）产品处理与包装

10:35 —12:00

（四）玻璃包装

（五）瓶塞

（六）密封方法

12:00 —13:10 午餐

13:10 —14:10 （七）包装机械

14:30 — 15: 50
（八）稳定性试验

（九）新产品评估

16:15 — 16: 40 （十）包装技术风险评估

16:45 — 17:00 当日小结

18:00 —20:00 晚餐

2016-4-21，星期四

8:30 --- 8:45 回顾星期三课程，介绍当日课程

08:45 —10:15

（一）纸板包装

（二）纸和纸板

（三）多层复合纸包装

10:30 —12:30

（四）瓦楞纸板

（五）防伪包装

（六）活性包装和智能包装

（七）粘合剂

12:30 —13:30 午餐

13:30 —14:30
（七）标签与贴标

（八）包装印刷

14:45 — 15: 30
（八）显窃启包装

（九）包装未来趋势

15:30 — 16: 00 课堂讨论

16:00 — 17: 00 闭幕式

18:00 —20:00 欢送晚餐/培训结束

2016-4-22，星期五

培训结束，学员退房离酒店

附件 2

包装教育培训报名表

注：培训议程以当天为准。

单    位

名    称

中文：

英文：

地    址                                            邮编

参与者姓名 性别 职务/职称 手机/座机 电子邮箱

汇款总额 （大写）                          （小写）￥

收款单位 中国出口商品包装研究所 账号 110060635012015018601

开 户 行 交通银行北京分行三元支行

开票单位

开票类型 □ 普通发票

开票内容 □ 会议费

付款方式 □ 现场支付      □ 提前汇款

汇款日期 此款项将于 2016年   月   日前汇出

备    注